PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
:~i~~~~~ DE DESENVOLVIMENTO

ADM. 2025/2028

Barra do Garças MT, 28 de Maio de 2025.

Ofício nº .0099/2025/GAB/SMDE/BG

DA: Secretária de Desenvolvimento Econômico
AO: Exmº. Vereador Jaime Rodrigues Neto
DD: Vice-Presidente da Câmara Municipal
Barra do Garças.

Senhor Vice-Presidente

Em Resposta a indicação nº 270/2025 datado de

12/05/2025, de autoria do Vereador Jaime Rodrigues - UB, feita ao Chefe do

Poder Executivo e encaminhada a esta Secretaria em 27/05/2025, referente a

instalação de poços artesianos no Assentamento Passa Vinte, informamos que

o referendo PA, ainda tem pendências a serem sanadas pelo INCRA, ou sejam:

Licenciamento Ambiental, CAR, abertura de estadas e sorteio de lotes

pendentes, fatores que impedem providências por parte do município.

Quanto à implantação de poços, tão logo as pendências

sejam resolvidas, faremos gestão junto as autoridades estaduais, via

METAMAT/Sec. de Estado de Desenvolvimento Econômico, Presidente da

Assembleia Legislativa, e outros, visto ainda não haver previsão do governo do

Estado, sobre o retorno do programa de abertura de poços artesianos,

suspenso em 2024, por irregularidades na gestão do programa, conforme

fontes do próprio governo tem nos informado.

Saliento que tão logo seja solucionado as pendências

cadastraremos projetos, e manteremos contatos com as autoridades estaduais

para sanar o pleito indicado.

Certo de termos respondido a contento, formamo-nos.

Atenciosamente,

-----•----------- ------------e------